REQUERIMENTO DE PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 208/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA –

VEREADOR ANDERSON GOGGI RODRIGUES.

O Vereador Professor Jocelino, com fundamento no art. 65, XVIII, da Lei Orgânica do

Município e no art. 227 do Regimento Interno, em atenção a diversos pedidos dos

moradores acerca da morosidade e transtornos, requer a Vossa Excelência que encaminhe

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, o presente

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO, acerca do roteador de internet pública, instalado na

quadra Mário de Oliveira Silva, bairro Fonte Grande, Vitória-ES:

1. O distribuidor de sinal está, de fato, ativo e operando atualmente? Se sim, qual a

área de cobertura e capacidade de usuários simultâneos?

2. Há alguma empresa ou equipe da Prefeitura responsável pela manutenção e

monitoramento deste equipamento? Se sim, com qual frequência são feitas as

verificações técnicas?

3. Moradores relatam que o sinal não está disponível ou nunca funcionou

adequadamente. A Prefeitura tem conhecimento dessas reclamações? Foi feita alguma

vistoria técnica após essas denúncias?

JUSTIFICATIVA

Moradores da região sobre reclamam do distribuidor de sinal de internet pública,

instalado na quadra Mário de Oliveira Silva, localizado no bairro Fonte Grande, o

equipamento que, apesar de sua relevância social, tem gerado insatisfação devido à sua

baixa ou nula eficácia no fornecimento de acesso à internet.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Conforme relatos recorrentes da comunidade local, o sinal de internet disponibilizado, não

está funcionando de maneira estável ou, em muitos casos, sequer está disponível para

uso, o que impede que o equipamento cumpra o papel a que se destina: promover

inclusão digital, acesso à informação e conectividade gratuita a todos os cidadãos,

especialmente aqueles que mais dependem de espaços públicos para se conectar à rede.

Vitória, Palácio Atílio Vivacqua, 06 de outubro de 2025.

Professor Jocelino

 Vereador – PT

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320033003200370037003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 08/10/2025 07:06

Checksum: D4BA1835E73D12B5A65B28914A89C9CDF9B6FBFBBD63B01FDEC5501672ED7736

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320033003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.